收款及存出保證金等按攤銷後成本衡量之金融資產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付短期票券、長期借款、應付票據、

應付帳款、其他應付款、應付公司債及存入保證金等按攤銷

後成本衡量之金融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括權益及債務工具投資、應收帳款、

應付帳款、借款及租賃負債。合併公司之財務管理部門係為各業務

單位提供服務，統籌協調進入國內與國際金融市場操作，藉由依照

風險程度與廣度分析暴險之內部風險報告監督及管理合併公司營運

有關之財務風險。該等風險包括市場風險（包含匯率風險、利率風

險及其他價格風險）、信用風險及流動性風險。

  合併公司透過衍生金融工具規避暴險，以減輕該等風險之影

響。衍生金融工具之運用受合併公司董事會通過之政策所規範，其

為匯率風險、利率風險、信用風險、衍生金融工具與非衍生金融工

具之運用以及剩餘流動資金之投資書面原則。內部稽核人員持續地

針對政策之遵循與暴險額度進行複核。合併公司並未以投機目的而

進行金融工具（包括衍生金融工具）之交易。

- 42 -

 1.  市場風險

  合併公司之營運活動使合併公司承擔之主要財務風險為外

幣匯率變動風險（參閱下述 (1)）以及利率變動風險（參閱下述

(2)）。合併公司從事各式衍生金融工具以管理所承擔之外幣匯

率，包括：以遠期外匯及換匯交易合約規避因進銷貨而產生之

匯率風險。

 (1) 匯率風險

  合併公司從事外幣計價之銷貨與進貨交易，因而使合

併公司產生匯率變動暴險。合併公司匯率暴險之管理係於

政策許可之範圍內，利用遠期外匯及換匯交易合約管理風

險。

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性

資產與貨幣性負債帳面金額（包含合併財務報表中已沖銷

之非功能性貨幣計價之貨幣性項目）請參閱附註三五。

敏感度分析

  合併公司主要受到美金及歐元匯率波動之影響。

  下表詳細說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣

之匯率增加及減少 1%時，合併公司之敏感度分析。 1%係

為集團內部向主要管理階層報告匯率風險時所使用之敏感

度比率，亦代表管理階層對外幣匯率之合理可能變動範圍

之評估。敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，

並將其期末之換算以匯率變動 1%予以調整。下表之正數係

表示當新台幣相對於各相關貨幣貶值 1%時，將使稅前淨利

增加之金額；當新台幣相對於各相關外幣升值 1%時，其對

稅前淨利之影響將為同金額之負數。

  美 金 之 影 響  歐 元 之 影 響

112年1月1日

至9月30日

111年1月1日

至9月30日

112年1月1日

至9月30日

111年1月1日

至9月30日

損  益   $ 12,315  (i)   $ 7,390  (i)   $ 2,050  (ii)   $ 872  (ii)

- 43 -

(i)  主要源自於合併公司於資產負債表日尚流通在外且未

進行現金流量避險之美金計價應收付款項。

(i i)  主要源自於合併公司於資產負債表日尚流通在外且未

進行現金流量避險之歐元計價應收付款項。

  管理階層認為敏感度分析無法代表匯率固有風險，因

資產負債表日之外幣暴險無法反映年中暴險情形。

 (2) 利率風險

  因合併公司內之個體同時以固定及浮動利率借入資

金，因而產生利率暴險。合併公司藉由維持一適當之固定

及浮動利率組合來管理利率風險。

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金

融負債帳面金額如下：

  112年9月30日  111年12月31日  111年9月30日

具公允價值利率風險
－金融資產   $ 1,666,036   $ 300,853   $ 125,964
－金融負債   1,078,996   8,609   15,803

具現金流量利率風險
－金融資產   1,241,478   798,129   702,067
－金融負債   2,419,726   3,070,010   2,350,100

敏感度分析

  下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於資產負債表

日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係

假設資產負債表日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。集團內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率

為利率增加或減少 10 基點，此亦代表管理階層對利率之合

理可能變動範圍之評估。

  若利率增加／減少 10 基點，在所有其他變數維持不變

之情況下，合併公司 112 年及 111 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

之稅前淨利將分別減少／增加 884 仟元及 1,236 仟元。

- 44 -

 (3) 其他價格風險

  合併公司因權益證券投資而產生權益價格暴險。該權

益投資非持有供交易而係屬策略性投資。合併公司並未積

極交易該等投資。此外，合併公司指派特定團隊監督價格

風險並擬定回應之策略。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴險進

行。

  若權益價格上漲／下跌 15%， 112 年及 111 年 1 月 1

日至 9 月 30 日稅後其他綜合損益將因透過其他綜合損益按

公允價值衡量金融資產之公允價值上升／下跌而分別減少

／增加 122,200 仟元及 88,352 仟元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成集團財務損失

之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對方未履行

義務之最大信用風險暴險主要係來自於合併資產負債表所認列

之金融資產帳面金額。

  於 112 年 9 月 30 日暨 111 年 12 月 31 日及 9 月 30 日之應

收帳款餘額中，占合併公司應收帳款餘額超過 10%之集團客戶

合計分別為 458,674 仟元、 526,894 仟元及 480,388 仟元，分別

占上述期間應收帳款餘額 47%、 64%及 63%。

 3.  流動性風險

  合併公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金以

支應集團營運並減輕現金流量波動之影響。合併公司管理階層

監督銀行融資額度使用狀況並確保借款合約條款之遵循。

  銀行借款對本公司而言係為一項重要流動性來源。截至 112

年 9 月 30 日暨 111 年 12 月 31 日及 9 月 30 日止，合併公司未

動用之融資額度，參閱下列 (2)融資額度之說明。

- 45 -

 (1) 流動性及利率風險表

  下表詳細說明合併公司已約定還款期間之非衍生金融

負債剩餘合約到期分析，其係依據合併公司最早可能被要

求還款之日期，並以金融負債未折現現金流量編製，其包

括利息及本金之現金流量。

112 年 9 月 30 日

要求即付或

短於 1 個月  1 至 3 個 月  3個月至1年  1 至 5 年  5 年 以 上

非衍生金融負債
無附息負債   $ 497,705   $ 485,733   $ 157,473   $ -   $ -
租賃負債   1,560   4,552   12,566   67,414   355,503
債務工具   707,801   233,686   410,002   1,764,438   151,500
   $ 1,207,066   $ 723,971   $ 580,041   $ 1,831,852   $ 507,003

  租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

  短 於 1 年  1 ～ 5 年  5 ～ 1 0 年  10～15年  15～20年  2 0年以上

租賃負債   $ 18,678   $ 67,414   $ 79,889   $ 79,889   $ 79,889   $ 115,836

111 年 12 月 31 日

要求即付或

短於 1 個月  1 至 3 個 月  3個月至1年  1 至 5 年  5 年 以 上

非衍生金融負債
無附息負債   $ 300,543   $ 318,358   $ 220,532   $ -   $ -
租賃負債   573   1,147   3,813   1,833   -
債務工具   605,381   855,855   458,862   1,084,827   125,844
   $ 906,497   $ 1,175,360   $ 683,207   $ 1,086,660   $ 125,844

  租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

  短 於 1 年  1 ～ 5 年  5 ～ 1 0 年  10～15年  15～20年  2 0年以上

租賃負債   $ 5,533   $ 1,833   $ -   $ -   $ -   $ -

111 年 9 月 30 日

要求即付或

短於 1 個月  1 至 3 個 月  3個月至1年  1 至 5 年  5 年 以 上

非衍生金融負債
無附息負債   $ 271,972   $ 237,153   $ 139,578   $ -   $ -
租賃負債   568   1,135   5,027   768   -
債務工具   552,977   285,071   206,938   1,156,885   202,813
   $ 825,517   $ 523,359   $ 351,543   $ 1,157,653   $ 202,813

  租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

  短 於 1 年  1 ～ 5 年  5 ～ 1 0 年  10～15年  15～20年  2 0年以上

租賃負債   $ 6,730   $ 768   $ -   $ -   $ -   $ -

- 46 -

 (2) 融資額度

  112年9月30日  111年12月31日  111年9月30日

無擔保銀行額度
－已動用金額   $ 2,269,726   $ 2,921,521   $ 2,355,687
－未動用金額   2,747,974   2,653,479   2,529,178

   $ 5,017,700   $ 5,575,000   $ 4,884,865
有擔保銀行額度

－已動用金額   $ 150,000   $ 150,000   $ -
－未動用金額   -   -   150,000

   $ 150,000   $ 150,000   $ 150,000

 (五 ) 金融資產移轉資訊

  合併公司讓售應收帳款之相關資訊如下：

交 易 對 象  讓 售 金 額  尚可預支金額  已 預 支 金 額

已預支金額

年利率（％）

112 年 9 月 30 日
花旗銀行   USD 6,106   USD -   USD 6,106  6.05-6.7
   EUR 3,699   EUR -   EUR 3,699  1.05-1.3

111 年 9 月 30 日
花旗銀行   USD 3,726   USD -   USD 3,726  4.44-5.09
   EUR 1,614   EUR -   EUR 1,614  1.05-1.30

  依讓售合約之約定，因商業糾紛（如銷貨退回或折讓等）而產

生之損失由合併公司承擔，因信用風險而產生之損失則由該等銀行

承擔。

三一、  關係人交易

  本公司及子公司（係本公司之關係人）間之交易、帳戶餘額、收

益及費損於合併時全數予以銷除，故未揭露於本附註。除已於其他附

註揭露外，合併公司與其他關係人間之重大交易如下。

 (一 ) 關係人名稱及其關係

關 係 人 名 稱  與 合 併 公 司 之 關 係

環球晶圓股份有限公司  實質關係人

續興股份有限公司  實質關係人

台灣茂矽電子股份有限公司  關聯企業（自 112 年 6 月 2 日起變更

為子公司）

- 47 -

 (二 ) 營業交易

帳 列 項 目

關 係 人 名 稱

 112年7月1日

至9月30日

111年7月1日

至9月30日

112年1月1日

至9月30日

111年1月1日

至9月30日

進  貨  實質關係人
   環球晶圓股

份有限公

司

   $ 62,772   $ 56,818   $ 207,041   $ 193,560

  台灣茂矽電子股

份有限公司

   -   85,470   204,265   231,744